
ПРИНЯТО  

на общем собрании трудового коллектива  

МДОУ «Детский сад № 1» 

Протокол   от  29 января 2015 г. № 3                                                             
 
 

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий МДОУ «Детский сад  № 1» 

___________ Е.Н. Афанасьева 

Приказ  от  30 января 2015г. №  5 
 

                                                                       

Положение 
об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха педагогических  

и других работников 

I.  Общие положения 

  1.1. Положение об особенностях рабочего времени и времени  отдыха педагогических и других 

работников Муниципального  дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1 

Сонковского района Тверской области» (далее - Положение) устанавливает порядок регулирования 

режима рабочего времени и времени отдыха работников с учётом особенностей деятельности 

образовательного учреждения. 

 1.2.  Режим рабочего времени и времени отдыха  работников учреждения, включающий  

предоставление выходных дней, определяется с учётом режима деятельности образовательного 

учреждения и устанавливается Правилами внутреннего трудового распорядка образовательного 

учреждения, с графиками работы, коллективным договором, разрабатываемыми в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами, настоящим Положением. 

 1.3.  Режим работы руководителя Учреждения определяется с учётом необходимости обеспечения 

руководства деятельностью образовательного учреждения. 

 II. Режим рабочего времени 

       2.1. Продолжительность рабочего времени включает работу, связанную с воспитанием и 

обучением воспитанников, а так же другую педагогическую работу, предусмотренную 

должностными обязанностями  и режимом рабочего времени, утверждёнными в установленном 

порядке. 

     2.2.   Конкретная продолжительность занятий, а также перерывов между ними    

предусматривается Уставом Учреждения,  с учётом соответствующих санитарно-

эпидемиологических  правил и нормативов (СанПиН), утверждённых в установленном порядке. 

Выполнение работы регулируется сведениями о недельной нагрузке. 

       Выполнение другой части педагогической работы педагогическими работниками, 

осуществляется в течение рабочего времени, которое не конкретизировано по количеству часов. 

       Другая часть педагогической работы работников, ведущих воспитательно-образовательную 

работу, требующая затрат рабочего времени,  вытекает из их должностных обязанностей, 

предусмотренных Уставом Учреждения, Правилами  внутреннего трудового распорядка 

Учреждения, тарифно-квалификационными характеристиками и регулируется графиками и 

планами работы, в т.ч. личными планами педагогического работника, и включает: 

 - выполнение обязанностей, связанных с участием в работе педагогических, методических 

советов, с работой по проведению родительских собраний, консультаций, оздоровительных, 

воспитательных и других мероприятий, предусмотренных образовательной программой; 

 - время, затрачиваемое непосредственно на подготовку к работе по обучению и воспитанию детей, 

изучению их индивидуальных  способностей, интересов и склонностей, а также их семейных 

обстоятельств и жилищно-бытовых условий; 

 - еженедельная работа   по изготовлению пособий, ознакомлению с новинками методической 

литературы, с передовым педагогическим опытом (не реже 1 раза в неделю  с 13.30-14.30); 

 - повышение квалификации, самообразование, подготовку к занятиям и т.п. 

       2.3. Выполнение дополнительно возложенных на педагогических работников обязанностей, 

непосредственно связанных с воспитательно-образовательным процессом предполагает смену 

графика работы и соответствующую дополнительную оплату труда (почасовая оплата труда). 

      2.4. В Учреждении  установлена пятидневная рабочая неделя с выходными днями - суббота и 

воскресение, и нерабочие праздничные дни. 

      2.5. Часовая нагрузка  на одну ставку составляет: 

           для руководителя  – 40 час в неделю 



           для педагогических работников – 36 час в неделю 

           для повара – 40 часов в неделю            

           для музыкального руководителя – 24 часа в неделю 

           для обслуживающего персонала – 40 час в неделю 

                 2.6. Режим работы: 

Должность Режим работы 

Кладовщик 07.00 – 11.00; Обед 11.00 - 12.00 

Музыкальный руководитель 9.00 -12.06 – 4 раза в неделю; 15.00 – 18.06 – 1 

раз в неделю 

Воспитатель  Режим работы воспитателей устанавливается: 

1) в две смены: 

 1 смена –  с 7.00 час  до 14.15.час, 

 2 смена -  с 11.45 час до 19.00 час 

 

Помощник  воспитателя 08.00 – 17.00; обед 13.00 – 14.00 

 

Повар  07.00 – 15.00 

Кухонный рабочий 8.00 – 17.00   обед 13.00-14.00 

Рабочий  по стирке и ремонту спецодежды и 

белья 

12.00 -16.00 

Сторож- дворник по графику, утверждённому заведующим,  

19.00 -07.00 

    2.7.  Для педагогических работников, выполняющих свои обязанности непрерывно в течение 

рабочего дня, перерыв для приёма пищи не устанавливается. 

                   2.8. Накануне нерабочих праздничных дней продолжительность рабочего дня 

работников сокращается на один час для работников с 40 часовой недельной нагрузкой. 

 III. Режим рабочего времени  работников в период отмены воспитательно-образовательного 

процесса. 

  3.1. Периоды отмены посещения для воспитанников по санитарно-эпидемиологическим, 

климатическим, ремонтно-аварийным и другим основаниям является рабочим временем 

работников учреждения. 

  3.2. Режим рабочего времени устанавливается заведующим учреждения с изданием приказа по 

учреждению. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Постановление Правительства Российской Федерации 

 

от 3 апреля 2003 г. N 191 

О ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ (НОРМЕ ЧАСОВ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ЗА 

СТАВКУ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ) ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ 
     В соответствии со статьей 333 Трудового кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации 
постановляет: 

      Установить педагогическим работникам образовательных учреждений в зависимости от должности и (или) 

специальности с учетом особенностей их труда продолжительность рабочего времени (норму часов педагогической 

работы за ставку заработной платы) согласно приложению.  

Председатель Правительства 

 Российской Федерации 

 М. Касьянов  

Приложение 
Продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических 

работников образовательных учреждений 

     Продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за ставку заработной платы) для 
педагогических работников образовательных учреждений устанавливается исходя из сокращенной продолжительности 

рабочего времени не более 36 часов в неделю. 

      Педагогическим работникам образовательных учреждений в зависимости от должности и (или) специальности с 

учетом особенностей их труда устанавливается: 

      1. Продолжительность рабочего времени: 

      36 часов в неделю - работникам из числа профессорско-преподавательского состава образовательных учреждений 

высшего профессионального образования и образовательных учреждений дополнительного профессионального 

образования (повышения квалификации) специалистов; 

      30 часов в неделю - старшим воспитателям образовательных учреждений (кроме дошкольных образовательных 

учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования детей); 

      36 часов в неделю: 

      старшим воспитателям дошкольных образовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного 
образования детей; 

      педагогам-психологам, методистам (старшим методистам), социальным педагогам, педагогам-организаторам, 

мастерам производственного обучения, старшим вожатым, инструкторам по труду образовательных учреждений; 

      руководителям физического воспитания образовательных учреждений начального профессионального и среднего 

профессионального образования; 

      преподавателям-организаторам (основ безопасности жизнедеятельности, допризывной подготовки) 

общеобразовательных учреждений, учреждений начального профессионального и среднего профессионального 

образования; 

      инструкторам-методистам (старшим инструкторам-методистам) образовательных учреждений дополнительного 

образования детей спортивного профиля. 

      2. Норма часов преподавательской работы за ставку заработной платы (нормируемая часть педагогической работы)2, 
3, 4: 

       3. Норма часов педагогической работы за ставку заработной платы: 

      20 часов в неделю - учителям-дефектологам и учителям-логопедам; 

      24 часа в неделю - музыкальным руководителям и концертмейстерам; 

      30 часов в неделю - инструкторам по физической культуре, воспитателям в школах-интернатах, детских домах, 

группах продленного дня общеобразовательных учреждений, в пришкольных интернатах; 

      36 часов в неделю - воспитателям дошкольных образовательных учреждений, дошкольных групп 

общеобразовательных учреждений и образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного 

возраста, учреждений дополнительного образования детей и учреждений начального профессионального и среднего 

профессионального образования. 

      1 Продолжительность рабочего времени педагогических работников включает преподавательскую (учебную) работу, 
воспитательную, а также другую педагогическую работу, предусмотренную должностными обязанностями и режимом 

рабочего времени, утвержденными в установленном порядке. 

      2 За преподавательскую работу, выполненную с согласия педагогических работников сверх установленной нормы 

часов за ставку заработной платы, производится дополнительная оплата соответственно получаемой ставке заработной 

платы в одинарном размере в порядке, определяемом Министерством образования Российской Федерации. 

      3 Норма часов педагогической и (или) преподавательской работы за ставку заработной платы педагогических 

работников установлена в астрономических часах. 

       

       

      Педагогические работники должны быть поставлены в известность об уменьшении учебной нагрузки в течение года 

и о догрузке другой педагогической работой не позднее, чем за два месяца. 
 

 


